
 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 02/2025 Pag. 1 di 4

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 2 del 31/01/2025 

Si premette che in data 31/01/2025 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 
dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 
Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 
segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 
seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 
Claudio Grosso  Sì 
Michele Zuin  Sì 
Giorgia Maschera  Sì 
Claudio Odorico Sì 
Paola Orlando Sì 
Emanuele Ditadi Sì 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni del 
Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del comma 3 
sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 
 

OGGETTO: Delibera di approvazione Piano Esecutivo di gestione 2025-2027 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 02/2025 Pag. 2 di 4

Vista 

- la Convenzione sottoscritta dal Segretario Generale del Comune di Venezia, in qualità di 
Ufficiale rogante, e dai 45 Sindaci dei Comuni aderenti al Bacino, in data 24.11.2014, rep. 
n. 130974, istitutiva del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente” ai sensi di quanto previsto 
dalla LRV 52/2012, ente pubblico strumentale assoggettato agli adempimenti in capo alle 
pubbliche amministrazioni; 

Richiamata  

- la deliberazione n. 19 del 17/12/2024 dell’Assemblea del Consiglio di Bacino con cui sono 
stati approvati: 

 il Bilancio triennale 2025-2027 corredato da nota integrativa e parere del revisore 
unico; 

 gli schemi di bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 con dettaglio 
delle previsioni di entrata per titoli e tipologie, e delle previsioni di spesa per 
missioni, programmi e titoli. 

Richiamati inoltre 

- l’articolo 169 del TUEL (Piano Esecutivo di Gestione) secondo il quale: 
 l’organo esecutivo delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) in termini di 

competenza e, con riferimento al primo esercizio, anche in termini di cassa; 
 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 

eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione; 

- l’articolo 175 del TUEL (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione), comma 5-quater, secondo il quale il responsabile finanziario, può effettuare, per 
ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 
trasferimenti in conto capitale che sono di competenza dell’organo esecutivo. 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 
n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, come aggiornato con il DM 20.05.2015; 

- il punto 4.3 del predetto principio contabile che include tra gli strumenti della 
programmazione degli enti strumentali in contabilità finanziaria il Piano Esecutivo di 
Gestione cui sono allegati, nel rispetto dello schema indicato nell’all. 12: 

 il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologia e categoria per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

- il punto 10.1 del predetto principio contabile che disciplina finalità e caratteristiche del 
Piano Esecutivo di Gestione, per quanto applicabile al Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente, che è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio 
considerato nel bilancio di previsione, e per sola competenza con riferimento al biennio 
successivo, assumendo inoltre carattere autorizzatorio, poiché le previsioni finanziarie in 
esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dal Direttore dell’Ente; 

- il punto 10.3 del predetto principio contabile secondo il quale il Direttore propone il PEG 
all’approvazione dell’Organo esecutivo (il Comitato nel caso del Consiglio di Bacino) in una 
seduta successiva all’approvazione del bilancio da parte dell’organo competente 
(l’Assemblea nel caso del Consiglio di Bacino); 

Esaminati 



 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 02/2025 Pag. 3 di 4

- il prospetto di dettaglio delle entrate allegato alla presente delibera, articolato per titolo, 
tipologia e categoria, contenente le previsioni per cassa e di competenza dell’esercizio 2025 
e le previsioni di competenza del biennio 2025-2027; 

- il prospetto di dettaglio delle spese allegato alla presente delibera, articolato per missione, 
programma/titolo, macroaggregato e capitolo contenente le previsioni per cassa e di 
competenza dell’esercizio 2025 e le previsioni di competenza del biennio 2025-2027; 

Considerate 

- l’esigenza di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027 
(allegato 1), allegato al presente provvedimento e costituito dai prospetti di dettaglio delle 
entrate e delle spese sopra richiamati, anche al fine di autorizzare il Direttore ad assumere 
gli impegni di spesa nei limiti previsti dai singoli importi totali di ciascuna voce di terzo 
livello del PEG (“macroaggregato”); 

- la coerenza dei prospetti di dettaglio delle entrate e delle spese sopra richiamati con gli 
schemi di bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 approvati 
dall’Assemblea; 

Preso atto 

- che in occasione della delibera dell’Assemblea di approvazione del bilancio 2025-2027 è 
stato stabilito di rinviare a successiva delibera l’approvazione del Piano delle Attività 2025-
2027, al fine di recepire eventuali indirizzi per l’attività dell’Ente che i Comuni partecipanti 
al Consiglio di Bacino volessero esprimere nei rispettivi atti di programmazione triennale in 
corso di approvazione; 

- che pertanto la definizione degli obiettivi da assegnare al Direttore ed al personale dell’Ente 
per l’esercizio 2025 dovrà attendere l’approvazione del predetto Piano delle Attività 2025-
2027 da parte dell’Assemblea di Bacino, demandando quindi ad una successiva delibera di 
Comitato l’approvazione del Piano della performance 2025-2027 ai sensi dell’art.10 del 
D.lgs. 50/2009, eventualmente anche mediante integrazione del presente Piano esecutivo 
di gestione; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2025-2027 allegato al presente provvedimento (allegato 1), costituito da: 

 il prospetto di dettaglio delle entrate, articolato per titolo, tipologia e categoria, 
contenente le previsioni per cassa e di competenza dell’esercizio 2025 e le previsioni 
di competenza del biennio 2025-2027; 

 il prospetto di dettaglio delle spese, articolato per missione, programma/titolo, 
macroaggregato e capitolo, contenente le previsioni per cassa e di competenza 
dell’esercizio 2025 e le previsioni di competenza del biennio 2025-2027; 

2) di autorizzare il Direttore ad assumere gli impegni di spesa per il funzionamento corrente 
dell’ente nei limiti previsti dai singoli importi totali di ciascuna voce di terzo livello 
(“macroaggregato”) delle spese previste nel PEG 2025-2027, ferma restando la 
procedura di variazione compensativa dei capitoli di spesa prevista dall’art. 175, comma 
5 quater del TUEL, in facoltà al Responsabile finanziario; 

3) di demandare ad una successiva delibera di Comitato, dopo l’approvazione del Piano delle 
Attività 2025-2027 da parte dell’Assemblea di Bacino, l’approvazione del Piano della 



 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 02/2025 Pag. 4 di 4

performance 2025-2027 ai sensi dell’art.10 del D.lgs. 50/2009, eventualmente anche 
mediante integrazione del presente Piano esecutivo di gestione; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 
conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 n.82. 
 


